17700  Diário da República, 2.ª série — N.º 76 — 17 de Abril de 2008

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas Abrantes Oeste

Aviso (extracto) n.º 11883/2008
Por despacho de 20 de Agosto de 20007 da Presidente do Conselho

Executivo, no uso das competências que lhe foram delegadas através
do Despacho n.º 23731/2006, do Director Regional de Educação de
Lisboa da Lezíria e Médio Tejo, publicado no Diário da República,
2.ª Série, n.º 224 de 21 de Novembro de 2006, são homologados os
contratos de trabalho a termo resolutivo certo, ao abrigo do Decreto -Lei
n.º 35/2007 de 15 de Fevereiro, referentes ao ano lectivo 2006 -2007,
dos seguintes docentes:

Anabela de Pinho Guerra Costa — grupo 100
Sílvia Alexandra Farinha Lopes Morais Pestana — grupo 110

 Agrupamento de Escolas de Azambuja com Jardim-de-Infância

Despacho (extracto) n.º 11195/2008

Maria Eugénia Dias Jesus Vaz, Presidente do Conselho Executivo
do Agrupamento de Escolas de Azambuja com Jardim de Infância,
de acordo com a alínea b) do artigo 2.º e o n.º 2 do artigo 22.º do
Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22 de Maio, e com efeitos a 1 de Se-
tembro de 2007, nomeia, para a categoria de Professor Titular do
Quadro deste Agrupamento, os docentes de nomeação definitiva
abaixo indicados:

Jorge Alexandre de Sousa Pereira Estrela — grupo 550
Liliana de Fátima Rigueira Teixeira — grupo 110

20 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Lurdes
Maria Conceição Batista.

Grupo Nome Departamento

110 Helena Maria Ribeiro da Silva 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Ivone Laurentino Marujo Alves Vieira 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Luísa Maria Rodrigues Estafero Jorge 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Maria Cristina do Rosário Martins 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Maria Fernanda Monteiro Brigas Saraiva 1.º Ciclo do Ensino Básico
210 Ana Rosa Sales Henriques Pereira Jardim Ribeiro Línguas
210 Maria Eugénia Dias Jesus Vaz Línguas
200 Ana Cristina Marques Nunes Ciências Sociais e Humanas
230 Manuel Fernando Farinha Augusto Matemáticas e Ciências Experimentais

 9 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Eugénia Dias Jesus Vaz.

 Despacho (extracto) n.º 11196/2008

Maria Eugénia Dias Jesus Vaz, Presidente do Conselho Executivo
do Agrupamento de Escolas de Azambuja com Jardim de Infância, de

acordo com a alínea a) do artigo 2.º e o n.º 1 do artigo 22.º do Decreto-
-Lei n.º 200/2007 de 22 de Maio, e com efeitos a 1 de Setembro de
2007, nomeia, para a categoria de Professor Titular do Quadro deste
Agrupamento, os docentes de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Departamento

110 Aldina Manuel Gomes Germano 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Anabela Maria Campos Rola 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Helena Maria Santos Brito Pessoa 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Isabel Maria Duarte Reis Varanda 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Maria Teresa Pinheiro da Silva Paulino Pires 1.º Ciclo do Ensino Básico
200 Maria Clementina Ferreira Papoula Marcão Figueiredo Ciências Sociais e Humanas

 9 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Eugénia Dias Jesus Vaz.

 Agrupamento Vertical de Escolas de D. João I

Despacho n.º 11197/2008
Por despacho de 7 de Abril de 2008 do presidente do conselho

executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1. do despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,
de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos adminis-
trativos de provimento relativos ao ano escolar de 2007 -2008 referentes
aos professores não pertencentes ao quadro:

Nome Grupo Código
da Escola

Adosinda Maria Gomes Ramos Amado 300 340777
Anabela Moreira Macedo 110 250510
Ângela do Rosário Lebre Jésero 110 254368
Ana Isabel Silvano Pato 550 340777
Ana Laura Magno Parra 320 340777
Genoveva Santos Vieira Lima 300 340777
Helena de Jesus Miguel Mosca Flores 260 340777
João Carlos Mourato Cadete Carrilho 500 340777
Luísa Maria da Rosa Valente 260 340777

Nome Grupo Código
da Escola

Maria Manuela Gago Pereira de Lemos 110 236913
Rita Alexandra Vidal e Silva 110 254368
Sara Alexandra de Sousa Durães 110 236913

 9 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António
Manuel Lourenço Dias.

 Despacho n.º 11198/2008
Por despacho de 07 de Abril de 2008 do presidente do conselho execu-

tivo, no uso da competência delegada no 1.1 do despacho n.º 23 731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de
2006, foram homologados os contratos de trabalho a termo resolutivo certo,
celebrados nos termos do Decreto -Lei n.º 35/2007, de 15 de Fevereiro, relati-
vos ao ano escolar de 2007 -2008, referentes aos professores abaixo indicados:

Nome Grupo Código da escola

Florbela Moreira Elias . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550 340777
Holanda Justina Ribeiro Alves. . . . . . . . . . . . 320 340777

Diário da República, 2.ª série — N.º 76 — 17 de Abril de 2008  17701

Nome Grupo Código da escola

Marisa Raquel de Jesus Mendes  . . . . . . . . . . 250 340777
Teresa Catarina da Silva Ferreira . . . . . . . . . . 210 340777

 9 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António
Manuel Lourenço Dias.

 Despacho n.º 11199/2008
Por despacho de 17.01.2008 do presidente do conselho executivo, no

uso da competência delegada no n.º 1.6 do despacho n.º 23 731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série n.º 224, de 21 de Novembro
de 2006, foi autorizada a rescisão do contrato da Professora do grupo
550, Ana Isabel Silvano Pato.

9 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António
Manuel Lourenço Dias.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico Dr. José Afonso

Aviso (extracto) n.º 11884/2008
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99,

de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada a lista de antiguidade
da pessoal não docente reportada a 31 de Dezembro de 2007. Os funcionários
não docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste aviso
no Diário da República para apresentarem reclamação ao dirigente máximo
do serviço, nos termos do n.º 1 do artigo 96.º do decreto -lei acima referido.

20 de Fevereiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Armando Pina.

 Agrupamento de Escolas Dr. Manuel Fernandes

Aviso n.º 11885/2008
Torna -se público os contratos dos professores não efectivos relativo

ao ano escolar de 2007 -2008 do Agrupamento de Escolas Dr. Manuel
Fernandes — Abrantes — Código 121502, homologado por despacho de
02 de Abril de 2008 da Presidente da Comissão Executiva Instaladora.

 Escola Secundária Dr. Solano de Abreu

Rectificação n.º 849/2008
Por ter sido publicado com inexactidão, no Diário da República, 2.ª

série, n.º 67, de 4 de Abril de 2008, o despacho n.º 9961/2008, rectifica-
-se que onde se lê:

Categoria Nome do docente

Departamento de Ciências Sociais
e Humanas.

Francisco António Alves Cha-
ves.

 deve ler -se:

Categoria Nome do docente

Departamento de Matemática e
Ciências Experimentais.

Francisco António Alves Cha-
ves.

 9 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Fernanda Quental Rodrigues Sarmento.

 Agrupamento de Escolas de Ribamar

Aviso (extracto) n.º 11886/2008
Por despacho de 2 de Abril de 2008, a Presidente do Conselho Exe-

cutivo, no uso da competência delegada no 1.5 do Despacho n.º 23
731/06, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de
Novembro, homologou os contratos administrativos de serviço docente
referentes ao ano escolar 2007 -2008 abaixo indicados:

Nome Cód.Grupo

Frederico Manuel de Carvalho Fialho . . . . . . . . . . . . . . . 100
Sílvia Mil -Homens Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Márcia Rodrigues Gonçalves Costa. . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Alexandre Miguel Filipe da Fonseca . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Sónia Lucas Saraiva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Patrícia Alexandra Soares Teixeira Coutinho  . . . . . . . . . 620
João Pedro Araújo Cunha Coelho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620

 10 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Mar-
garida Isabel Bicho Rodrigues Beja.

 Agrupamento de Escolas Ribeiro de Carvalho

Aviso n.º 11887/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso da com-

petência delegada no n.º 1.2 do Despacho n.º 23731/2006, publicado
no Diário da República, 2.ª Série, n.º 224, de 21 de Novembro, foram
homologados os contratos administrativos de serviço docente referentes
ao ano lectivo de 2007 -2008, dos seguintes professores:

Nome Grupo

Carla Neuza de Almeida Garcez . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Carlos Alberto Dourado   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Luís Francisco Calado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Marina Toscano Consolado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Rosa Margarida Soares Ferreira   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Susana Isabel Conde Gaboleiro Paiva   . . . . . . . . . . . . . 110
Vera Cristina Maia Martins da Silva . . . . . . . . . . . . . . . 110

 9 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Alberto Alves de Sousa.

 Escola Secundária de Sá da Bandeira

Aviso n.º 11888/2008
Nos termos do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99 de 31

de Março, Faz -se público que se encontra afixada nos locais habituais a
lista de antiguidade do pessoal não docente relativa a 31 de Dezembro
de 2007.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
do presente aviso para reclamação.

31 de Março de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Adélia Fontes Cadete Esteves.

Nome dos docentes Código
da Escola Código e Grupo

Isabel Maria Correia Maia  288020 100 — Educação Pré-
-Escolar

Emma de Almeida Martins 243929 110 — 1.º Ciclo do Ensino
Básico

Hugo Miguel Sequeira Neiva 401547 550 — Informática
Carla Cristina Russo Bastos 401547 410 — Filosofia
Márcia Filipa Graça Godinho 401547 620 — Educação Física
Sónia Damas Alves Oliveira

Serras
401547 250 — Educação Musical

Jorge Manuel Vieira Silva Gui-
marães

401547 520 — Biologia e Geolo-
gia

Ana Patrícia Malva da Costa 401547 520 — Biologia e Geolo-
gia

Sofia dos Santos Frade Tomás
Ferreira

401547 520 — Biologia e Geolo-
gia

Catarina Alexandra Freitas da
Silva

401547 330 — Inglês

 10 de Abril de 2008. — A Presidente da Comissão Executiva Insta-
ladora, Paula Francisco Dias Navarro.